
D.A. n. 1988/2019 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio2 “Formazione ” 

“Commissione per la verifica dei requisiti dei soggetti formatori”  

D.A. n. 28/2017 e D.A. 1432/2019 – Sostituzione componenti 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria ed in 

particolare l’art. 6 bis che disciplina i rapporti tra le Regioni, le Università e le 

strutture del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO  il D.P.C.M. del 17 dicembre 2007 “Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.LGS. del 

28 agosto1997, tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e 

Bolzano concernente il “Patto per la tutela della salute e la prevenzione nei 

luoghi di lavoro”; 

VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge del 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, aggiornato ed integrato con il D.Lgs del 3 

agosto 2009, n. 106, ed in particolare l’art. 34, comma 2 e l’art. 37 commi 1, 2, 

7, e 12; 

VISTA  la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del servizio 

sanitario regionale”; 

VISTO  il D.A. del 28 luglio 2009, con il quale viene recepito l’accordo, ai sensi 

dell’art. 4 del Decreto Legislativo del 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le 

Regioni e le Provincie Autonome di Trento e di Bolzano, concernente il “Patto 

per la tutela della salute e la prevenzione nei luoghi di lavoro” - Repertorio Atti 

n. 165/CSR del 1° agosto 2007; 

VISTO  il D.A. dell’8 agosto 2012 n. 1619 che recepisce gli accordi Stato – Regioni del 

21 dicembre 2011 n. 221 e n. 223 del 25 luglio 2012 e le linee guida per 

l’organizzazione dei corsi di formazione per lo svolgimento diretto da parte del 

datore di lavoro dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi per 

lavoratori, dirigenti e preposti” che prevedono al punto 1.4 l’istituzione della 

“Commissione per la verifica dei requisiti dei soggetti formatori; 



VISTO  il Decreto del Presidente della Regione siciliana del 14 giugno 2016, con il 

quale è stato emanato il regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015 n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 

18 gennaio 2013, e s.m.i.;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 643 del 29 novembre 2017, 

con il quale l’avv. Ruggero Razza è stato nominato Assessore dell’Assessorato 

regionale della Salute; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 712 del 16 febbraio 2018, 

con il quale alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.A. n. 28 del 09 gennaio 2017, con il quale è stata ricostituita la 

Commissione per la verifica dei requisiti dei soggetti formatori; 

VISTA  la nota prot. 81715 del 2 ottobre 2017 con la quale questo Dipartimento, per le 

motivazioni nelle stessa espresse, chiede al Dipartimento Istruzione e 

Formazione Professionale la designazione di un nuovo componente in 

sostituzione del Dott. Antonio Valenti; 

VISTA  la nota del Dipartimento dell’Istruzione e Formazione Professionale prot. 

80180 del 10 novembre 2017 con la quale si designa, in sostituzione del dott. 

Antonio Valenti, il dott. Lucio Agnello, funzionario direttivo presso lo stesso 

Dipartimento, quale rappresentante dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale presso la “Commissione per la verifica dei requisiti 

dei soggetti formatori”; 

CONSIDERATO  che con nota prot.18762 del 5 marzo 2018 è stato chiesto al Dipartimento 

Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi delle Attività Formative 

di voler designare un proprio rappresentante in seno alla “Commissione per la 

verifica dei requisiti dei soggetti formatori” in sostituzione dell’ Ing Leonardo 

Ditta in quiescienza;  

VISTA  la nota del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento e dei Servizi e delle Attività formative prot. 11456 dell’8 

maggio 2018 con la quale si designa l’ing. Giuseppe Cassata quale 

rappresentante del Dipartimento Lavoro presso la “Commissione per la verifica 

dei requisiti dei soggetti formatori” in sostituzione dell’ing. Leonardo Ditta; 

VISTA  la comunicazione della Confagricoltura Sicilia agli atti dell’ufficio con  prot n. 

73530 del 05 ottobre 2018, con la quale si da notizia delle dimissioni dell’ing. 

Giovan Battista Sacco dalla “Commissione per la verifica dei requisiti dei 

soggetti formatori” e si indica quale suo sostituto il prof. Leonardo Lunetto; 

VISTA  la relazione di servizio prot. n. 81278 del 06/11/2018 con in calce la 

disposizione impartita dal Dirigente Generale del Dipartimento Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.A. dell’8 luglio 2019 n. 1432 recante “Recepimento dell’Accordo Stato 

Regioni n. 128 del 7 luglio 2016 sulla durata e contenuti minimi dei percorsi 

formativi per responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione (ex 

art. 32 D.Lgs. 81/2008). Linee guida sulle Modalità di svolgimento nel 

territorio regionale dei corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei 



luoghi di lavoro. Indicazioni operative per le attività di verifica e controllo 

sugli adempimenti formativi di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., agli specifici 

Accordi Stato-Regioni ed ai relativi Decreti Assessoriali e Circolari esplicative 

dell’Assessorato alla Salute della Regione Siciliana”. 

VISTO  il paragrafo 4 dell’Allegato A al D.A. dell’8 luglio 2019 n. 1432 recante “In 

fase di prima applicazione del presente decreto per Commissione si intende la 

Commissione per la verifica dei requisiti dei soggetti formatori già istituita ai 

sensi del paragrafo 1.4 del D.A. 1619/12”. 

RITENUTO  di dover procedere alle consequenziali modifiche del D.A. n. 28 del 09 gennaio 

2017 al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei lavori della 

“Commissione per la verifica dei requisiti dei soggetti formatori”. 

 

DECRETA 

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa l’art. 2 del D.A. n. 28 del 09 gennaio 

2017 con il quale è stata ricostituita la “Commissione per la verifica dei 

requisiti dei soggetti formatori” di cui al D.A. n. 1432 dell’8 luglio 2019 è così 

sostituito; 

ART.2 

 La Commissione è così composta: 

1. Dott. Ing. Antonio Leonardi, Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASP di Catania o 

suo delegato – Presidente; 

2. D.ssa Edda Paino, Direttore Spresal dell’ASP di Messina, o suo delegato – Componente 

3. D.ssa Maria Pia Angelo, responsabile ufficio attività amministrative del  Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP di Trapani, o suo delegato – Componente; 

4. Dott. Ing. Giuseppe Cassata in rappresentanza dell’Assessorato Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento e dei Servizi e delle Attività formative, o suo delegato – 

Componente; 

5. Dott. Lucio Agnello in rappresentanza dell’Assessorato Istruzione e Formazione 

Professionale, o suo delegato – Componente; 

6. D.ssa Rachele Scaglione, in rappresentanza dell’INAIL Sicilia, o suo delegato – 

Componente; 

7. Prof. Leonardo Lunetto in rappresentanza delle Associazioni Datoriali, o suo delegato – 

Componente; 

8. Dott. Giuseppe Messina in rappresentanza delle Associazioni Sindacali presenti nel 

Comitato Regionale di Coordinamento in materia di salute e sicurezza sul lavoro, o suo 

delegato – Componente; 

9. Dott.ssa Rosalba Utro - istruttore direttivo dell’Assessorato Salute - DASOE –, o suo  

delegato, in qualità di segretario   
In caso di assenza i suddetti componenti assicurano la presenza del rispettivo delegato 

 

ART. 2  Le spese di viaggio, vitto ed alloggio restano a carico delle amministrazioni di 

appartenenza e nessun compenso è previsto per l’attività della Commissione. 

 

 

 



Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

come modificato dall’art. 98 della legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9.  

 

Palermo, 30/10/2019 
 

 

                                                                                                                F.to 

 L’Assessore 
Avv. Ruggero Razza 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

         

 
 


